
 
 
N.130/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.385 DEL 31/12/2024 

 

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa per il servizio di riparazione tramite saldatura 

della condotta idrica comunale in diversi punti della rete comunale 

CIG.: B508047EAE 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

Premesso: 

- che sono state accertate delle perdite in diversi punti della condotta idrica comunale, ed in 
particolare: 

o sulla via San Biagio  

o sulla via Piersanti Mattarella 

o su viale Sandro Pertini 

o su condotta idrica comunale passante per il comune di Caltavuturo 
Rilevato che: 

- gli interventi di riparazione, per grandi linee, prevedono: la chiusura della condotta idrica, in 
modo da poter lavorare sulla tubazione, la dismissione della pavimentazione, la riparazione 
mediante saldatura della tubazione in ferro, la ricollocazione della pavimentazione 

- che questo Ente, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione eseguiti in economia diretta, 
non può avvalersi di personale manutentivo e che, pertanto, non si può dare immediato 
riscontro a tutte quelle esigenze manutentive che, per la vetustà dei sottoservizi, risultano 
essere in maggioranza imprevedibili e tanto meno programmabili. 

Ritenuto che: 

- tale disservizio crea notevoli disagi alla distribuzione idrica giornaliera, e quindi a tutti quei 
cittadini titolari delle utenze idriche, oltre a creare pericolo igienico sanitario per possibili 
infiltrazioni, in corrispondenza della rottura, e conseguente inquinamento delle acque primarie 
destinate al consumo umano. Inoltre, si rischia di arrecare danni ai terreni e alle colture 
circostanti nel punto in cui fuoriesce l’acqua, a causa dei conseguenti ruscellamenti e 
infiltrazioni, che possono altresì aggravare la precarietà da un punto di vista idrogeologico 
delle aree interessate, con possibile conseguente danno erariale per l’Ente. 

- la problematica richiede un’immediata risoluzione al fine di garantire l’igiene e la salute 
pubblica derivante dalla distribuzione di acqua da destinare al consumo umano, nel rispetto 
della legislazione  

- risulta, necessario e urgente, affidare il servizio de quo,  

Preso Atto che trattasi di spese obbligatorie ed inderogabili per un corretto svolgimento dei 

servizi comunali. 



Considerata, l’urgenza, di eseguire la riparazione, per evitare ulteriore perdita di risorsa 

idrica proveniente dalla sorgente e per soddisfare il fabbisogno cittadino, è stata 

contattata per le vie brevi la ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via 

Luigi Sturzo snc  –PIVA  05004980826,  che si è resa da subito disponibile ad effettuare 

gli interventi di riparazione. 

Che per le vie brevi la ditta contattata ha accettato le somme offerte e precisamente: 

 
 TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO  

INTERVENTO 
 

IVA AL 22% 
 

IMPORTO  
INTERVENTO 

IVA 
COMPRESA 

 

1 
 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 
COMUNALE SULLA VIA SAN BIAGIO  

€.1200,00 €.264,00 €.1.464,00 

2 
 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 
COMUNALE SULLA VIA via Piersanti Mattarella 

€.850,00 €.184,00 €.1.037,00 

3 
 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 
COMUNALE SU viale Sandro Pertini 

€.507,37 €.111,62 €.618,99 

4 
 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 
COMUNALE SU passante per il comune di 
Caltavuturo 

€.1500,00 €.330,00 €.1830,00 

 
 

SOMMANO €.4.057,37 €.892,62 €.4.949.,99 

 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali 

derivanti dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 

convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 

procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 

Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 

Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di 

esclusione previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda 

(PA) alla Via Luigi Sturzo snc  –PIVA  05004980826; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: Numero Protocollo INPS_43751158 Data 

richiesta 27/11/2024 Scadenza validità 27/03/2025 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 

integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 

e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2025; 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 

comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  

di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n.36 alla ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo 

snc  –PIVA  05004980826, il servizio di riparazione tramite saldatura della condotta idrica 

comunale in diversi punti della rete comunale per l’importo di € 4.949,99 di cui €.4.057,37 per 

imponibile ed € 892,62 per Iva al 22%; 

di impegnare € 4.949,99 in favore della ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) 

alla Via Luigi Sturzo snc  –PIVA  05004980826 

 di imputare la spesa di € 4.949,99 all’esercizio 2025 su M/P/T/M 9.04.1.0103 - (109403011) -

PdC 1.03.02.09.008. 

Sclafani Bagni     31/12/2024                 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to (Arch.  Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N.130/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 31.12.2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
Impegno n.32/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 

 

 
 


